
 

Stránka 1 z 3      SN/III/INS/064/02 

Informovaný souhlas 
 

Laparotomie (otevření dutiny břišní) 
 

1 Účel, povaha a předpokládaný prospěch  
Laparotomie spočívá v otevření dutiny břišní kožním řezem a revizi dutiny břišní k objasnění 
příčiny onemocnění a jeho rozsahu. Operace se provádí v celkové anestézii na operačním sále. 
Místo otevření břišní dutiny je závislé na předpokládaném nálezu. Během výkonu můžeme zjistit, 
že k úspěšnému léčení Vašich obtíží je nezbytné provést další operační výkon. Definitivní rozsah 
tohoto výkonu je závislý na patologickém nálezu v dutině břišní a bývá stanoven až během operace. 
Dle charakteru, rozsahu a průběhu operace bývá někdy zaveden do místa operace drén, který má za 
úkol odvést krev nebo jinou tekutinu produkovanou tkáněmi v dutině břišní. Drén se odstraňuje v 
závislosti na množství a charakteru a odváděné tekutiny. Operace končí zašitím operační rány.  
2 Následky a možná rizika výkonu  
Žádný lékař Vám nemůže zaručit stoprocentní výsledek operace bez rizika následujících možných 
komplikací. Komplikace mohou být jednak obecné a jednak specifické vyplývající z podstaty 
operace. Všeobecné komplikace doprovázející operační výkony jako „trombóza" (vytváření 
krevních sraženin v žilách, např. dolních končetin), „embolie" (uzavření cév krevní sraženinou, 
nejčastěji v plicích), krvácení během operace, zauzlení střev „ileus", infekce v operačním poli, jsou 
díky pokroku v medicíně velmi řídké, ale jejich výskyt nelze zcela vyloučit. Je naším přáním, aby 
Vaše operace proběhla bez komplikací, ale i přes pečlivou operační techniku může dojít během 
operace k neúmyslnému poškození cévních struktur, okolních orgánů, např. střeva nebo 
parenchymatózních orgánů (jater, sleziny, slinivky břišní) či žlučovodů. Tato poškození mohou vést 
k rozšíření operačního výkonu nebo k následnému dalšímu operačnímu výkonu. Další možné, ale 
výjimečné komplikace, jsou „píštěle" (komunikace), např. mezi střevními kličkami, či mezi střevem 
a jiným orgánem, které pak vyžadují další operační výkon k úpravě stavu. Při operaci střev může 
dojít k nutnosti vyvedení konce střeva stěnou břišní (stomie). Při špatném hojení operační rány s 
nutnými opakovanými převazy a při přílišném zatížení ještě nezhojené operační rány nepřiměřenou 
fyzickou zátěží např. kašlem, usilovnou defekací, hrozí prasknutí některé vrstvy břišní stěny (fascie, 
svaly) s následným vznikem kýly v jizvě. Pokud praskne břišní stěna v celém rozsahu musí se tento 
stav řešit co nejdříve operací, aby nedošlo k uskřinutí a následnému odumření uskřinutého orgánu. 
Někteří jedinci predisponují k tvorbě hypertrofické nebo keloidní jizvy. V oblasti rány se může 
objevit krevní nebo serosní výron, který se postupně samovolně vstřebá nebo se instrumentálně 
ošetří. Další možné komplikace mohou být následkem narkózy. Tyto Vám vysvětlí před operací 
anesteziolog. I přes interní předoperační vyšetření nelze vyloučit během operace a v pooperačním 
období zhoršení interních nemocí.  
3 Jako alternativy shora uvedeného výkonu lze provést:  
Laparoskopickou operaci, která se provádí zavedením speciální bezpečnostní jehly , přes kterou se 
plní dutina břišní CO2, aby se zvětšil prostor v dutině břišní a došlo k oddálení břišní stěny od 
břišních orgánů. Pomocí drobných řezů se po dostatečném rozfouknutí břišní dutiny zavádí 
speciální tubusy (porty), přes které chirurg zavádí do dutiny břišní laparoskop a operační nástroje. 
Laparoskop je optické zařízení, které umožní přenos obrazu z dutiny břišní na TV obrazovku. 
Laparoskopický (minimálně invazivní) přístup má některé výhody, ale současně i nevýhody - 
možná větší zátěž kardiovaskulárního aparátu, nemožnost revize dutiny břišní pohmatem. Indikace 
ale záleží na typu onemocnění a ve Vašem případě nemusí být možná.  
4 Doporučený výkon má oproti uvedeným alternativám tyto a) výhody b) nevýhody  
a) Výhody: lepší přehled v dutině břišní, rychlejší přístup do dutiny břišní, snazší ošetření některých 
onemocnění b) Nevýhody: možná větší bolestivost, větší rána, větší riziko vzniku kýly  
5 Případné změny zdravotní způsobilosti po provedení uvedeného zdravotního výkonu. Údaje 
o možném omezení v obvyklém způsobu života a v pracovní schopnosti.  
Těžko se dají odhadovat veškerá eventuální omezení vzhledem k neurčité specifikaci daného 
zákroku. Jistě ale je vhodné 6 týdnů omezit větší fyzickou zátěž jako prevenci vzniku kýly v jizvě. 



 

Stránka 2 z 3      SN/III/INS/064/02 

Předpokládaná pracovní neschopnost je závislá na typu výkonu, pracovního zařazení a nutnosti 
další léčby.  
6 Údaje o léčebném režimu a preventivních opatřeních, která jsou vhodná a o poskytnutí 
dalších zdravotních služeb.  
V předvečer operace Vám může být společně s ostatními léky v rámci premedikace a dle 
doporučení anesteziologa podán podle váhy nízkomolekulární heparin jako prevence 
tromboembolické nemoci (TEN). Premedikace slouží ke zklidnění před operačním výkonem i k 
odstranění nežádoucích vedlejších účinků anestetik, které Vám podá anesteziolog. V den výkonu 
Vám mohou být nasazeny elastické punčochy, nebo přiložena elastická bandáž na obě DK rovněž 
jako prevence TEN. Po operaci, cca 2 hodiny po ukončení anestézie, Vám bude umožněno pít čaj a 
dle způsobu anestezie a typu výkonu event. umožněno začít chodit v doprovodu sestry. Pooperační 
bolesti budou tlumeny příslušnými léky. Podle závažnosti operačního výkonu a délky operace 
můžete být po operaci umístěni na jednotku intenzivní péče (MULTIJIP) nebo ARO oddělení, kde 
bude monitorován Váš pooperační stav. Délka pobytu na MULTIJIP nebo ARO je závislá na 
pooperačním průběhu. Po operaci Vám bude měřen krevní tlak a prováděny kontroly stavu, může 
být odebrána krev k laboratornímu vyšetření. Frekvence krevních odběrů je v závislosti na průběhu 
onemocnění nebo na přidružených onemocněních, např. cukrovka. Pokud je pooperační průběh 
nekomplikován, odcházíte domů dle typu konkrétního zákroku cca za 5-14 dní. Následně je 
kontrolován Váš zdravotní stav na chirurgické ambulanci. Termín kontroly se dozvíte při propuštění 
z nemocnice. 
 

PROHLÁŠENÍ 
Pacient prohlašuje, že mu byl náležitě objasněn důvod, předpokládaný prospěch, způsob 
provedení, následky i možná rizika a komplikace v souvislosti s provedení výkonu. Byly mu 
vysvětleny možné alternativy včetně jejich komplikací a zdravotní důsledky vyplývající z 
nepodstoupení plánovaného výkonu. Měl také možnost zeptat se lékaře na všechno, co ho ve vztahu 
k plánovanému výkonu zajímá, a obdržel vysvětlení, kterému porozuměl.  
 
Lékařem byl též poučen o možnosti svůj souhlas s navrženým postupem odvolat. 
 
Tímto prohlašuji, že jsem mohl/a klást doplňující otázky, na které mi bylo řádně odpovězeno, 
že jsem všemu plně porozuměl/a a souhlasím s navrženým postupem. 
Při výskytu neočekávaných komplikací, které vyžadují neodkladné provedení dalších úkonů  
a výkonů nutných k záchraně života nebo zdraví souhlasím, aby byly provedeny. 
 
Ve Stodě dne ................ v …........ hod. 
 
 
 
Pacient/ka: ...................................................... rodné číslo: .............................................................. 
 
Zákonný zástupce: ........................................ příbuzenský vztah: ...................................................... 

 
 

 

Podpis pacienta/pacientky: .............................................................................................................. 
 
 
Lékař provádějící poučení: ........................................................................................................... 
 
V případě, že pacient/ka s ohledem na svůj zdravotní stav není schopen informovaný souhlas 
podepsat, z důvodu: .......................................................................................................................... 
 



 

Stránka 3 z 3      SN/III/INS/064/02 

Způsob projevu souhlasu: ................................. (kývnutím hlavy, gestem, očima, jiným způsobem) 
 
 
Svědek: ............................................................. 

 
 

Informace o možnosti a způsobu uplatnění svých práv v souladu s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 

2016/679, o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováváním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů 
naleznete na www.stod.nemocnicepk.cz nebo v listinné podobě v sekretariátu ředitele. 

 
 


